## CAPUT XXIII.

Lis, adversus Molinam instructa, sub iudice etiamnum est: nullogue ad hanc usque diem Sedis Apostolicæ iudicio finita, compositæ est, ut absolutus Molina dici possit.

Actum hic reagere cogimur vel inviti: sed hanc nobis necessitatem imponit recentium Fabulatorum audacia, quibus omnia pro arbitrio fingere, vel negare, perinde licet. Rifum teneo vix postulum, dum festivos Societatis Scriptorum

(1) Quæst. v. c. 9. (2) Lege Caput sequens. (3) In eius vita. (4) Vide in Appendice Num. XXIV. (5) La doctrine des Jésuites a été fortement attaquée à Rome sur les principaux points, elle y a été si bien soutenue, qu'après vingt ans de disputes, & de combats, les Souverains Pontifes permis de l'enseigner publiquement, & par tout, ont défendu de la censurer. Cela seroit-il, s'ils ne l'avoient pas jugée sainte, & irréprochable? Par là les Peres de la Société demeurant en possession de leur doctrine, ont triomphé de leurs ennemis, qui ont été obligés de leur céder le champ, d'où ils avoient voulu les chasser. *Refutation des Mémoires du Séminaire de Liège p. 21.*

xit, ut in huiusce argumenti tractatione nullus partem alteram nota aliqua, vel censura notare audeat. Declarationem, ac determinationem suam datum se Pontifex Maximus eo Rescripto profertur; isti e contra, Rescripti Pontificii violata fide, declarationem latam obtendunt, latamque pro Molina sententiam. Immo, quod festivum magis, ac lepidum est, illud ipsum Pauli V. Rescriptum iudicii loco esse, voluit, quo se Paulus ipse iudicium opportuno tempore promulgaturum adpromisit. Adeo est illis quilibet audendi, fingendi, negandi summa potestas.

Hoc idem contra tot fabulas, ac nenas evincit Inquisitorum Hispanensium Edictum, die 9. Septembris, sequentis anni promulgatum; necdum scilicet iudicium Pontificium prodidisse. Scire faciunt, S. D. N. circa materiam de Auxiliis Divoine Gratiæ ordinasse tam Disputatoribus, quam Consultoribus, qui Romæ huius negotii causa assistebant, ut domum possint reverri, esserens, se opportuno tempore suam evulgaturum determinationem. Interim præcipit cum rigore, ut in tractanda hac controversia nemo audeat alteram censuram partem.

Et paucis interjectis: Facultatem præstamus interim, quoad Sua Sanctitas resolveret de Controversia, ut possint disputare, & tractare de præfata materia. Indeque effectum est, ut qui primum e Societate, & audita in Hispania Congregationum solutione, vel adjudicata Molinæ causam, vel doctrinam ejus absolutam iactarunt, gravissimam animadversione excepti sint, ut plenius sequenti capite demonstrabimus.

At nec secretiora illa instrumenta conquirere necessum erat, ut sua de pronuntiata sententiæ præjudicia exuerent Societatis Actores, & a venditandis istiusmodi fabulis abstinere. Domesticas tabulas, fuscque commentarios consulere, satis erat, ubi Claudii Aquaviva, Societatis ea ætate Præpositi Generalis, Epistolam transmissoriam invenisset, qua suos de rerum istarum exitu, Pontificisque voluntate commovebat, die 5. Septembris. In negotio de Auxiliis, scribebat ille, *facta est potestas a Summo Pontifice cum Disputatoribus, tum Consultoribus, redeundi in Patrias, aut domos suas: additumque, fore ut Sanctitas Sua declarationem, & determinationem, quæ expectabatur, opportuno promulgaret*. Necdum ergo promulgata sententia est, necdum finita lis, vel amice composita, necdum absolutus Molina, sed, uti reus de suscitato Pelagianismo postulatus, sententiam etiamnum expectat. Nihil quippe post illud Pauli V. Rescriptum ab Apostolica Sede in Molinæ causa prodidisse, certissimum est.

An autem spe bona obtinendæ demum absolutionis fruatur interim, dicant, qui Romanorum Censuram, quos ad motæ lites examen vocaverat Pontifex, iudicia, a Secretariis instructa, legerint. Quis enim aliud pronuntiaturum Pontificem putet, quam quod tot illi meritis viri, Molinæ doctrinæ iudices dati, ferendi iudicii Pontificii administrati, instruendæque sententiæ adiutores adsciti, eodem iudicio præsentem, & annuente Ecclesiæ Capite, pronuntiarunt? Quis tot illa Cardinalium, Episcoporum, Theologorumque iudicia, Romæ septennio, & amplius præsentem Pontifice, meditata, quibus Molina Pelagianismi reus est dictus, eo demum reditura speret, ut innocens absolvat? Si quem illa spes alit, nostro quidem iudicio, vento pacitur. Nec enim id iudiciorum ordinem ferre novimus: tamen quid Pontifex suprema possit auctoritate, non ignoremus.

Interea tamen, quid Paulus V. egerit, satis opinor, in aperto est. Sententiam jam a se latam esse, instructumque iudicium, suo ipso, de Serry Tom. I.

quo hic agimus, Rescripto significavit: nec se iudicium laturum, dixit, sed latum jam oportuno tempore promulgaturum, facturumque juris publici. A suo tempore la Sanctitas Sua data suori la sua declaratione, & determinatione. Id & ipse Societatis Præpositus Encyclicis litteris suos monuit: *Additumque, inquit ille, fore, ut Sanctitas Sua declarationem, aut determinationem, quæ expectabatur, opportuno promulgaret*. Quodnam porro iudicium illud est a Paulo V. jam instructum, cujus promulgationem in meliorem tempestatem missam voluit? Proferant, si quod habent Societatis Actores (nullum enim esse non potest, attestante id ipsum Pontifice Maximo) videamusque, an in eo absolutus Molina triumphet. Nos ex Congregationis Tabulis damus, Billa videlicet ideam a Consultoribus, Paulo iubente, delineatam, qua, uti Pelagianæ sectæ restitutor, damnatus est. Quanquam autem illam publicum iudicii loco nequaquam habendam esse, fateamur, donec ultima ei solennitas Juris accesserit; ita tamen inde certo colligimus, non esse, cur sibi de huiusce Controversiæ exitu blandiantur Molinæ Vindices, suumque Magistrum absolutum, effutiant; cum & nullum Sedis Apostolicæ iudicium ex forma juris existerit: ac, si quod meditari, instructum, paratumque iudicium est, Molinæ profecto caput, doctrinamque ferierit. Timendum etiam illis, ne quod in causa Bani accidisse, notum est, id in ista demum eveniat; ut ex sacris Vaticani Tabulis erurum, Pauli V. Diploma Pontificium, Successorum aliqui, nullo alio instructo examine, denuntiet: uti plane Gregorius XIII. Pii V. in Bajum Diploma Pontificium, & sacris Commentariis erutum, promulgavit.

Sed, inquit Molinæ Vindices, Paulus V. Molinæ doctrinam ulla Pelagianismi, alteriusve erroris nota inuri, suo saltem Rescripto vitavit. Sit ita profecto: ut quid tamen illum Pontifici Rescripti pannulum ab altero distinet, ut illud, suumque Molinam, iudicio Pontifici absolutum, obreant? Rescripti verba sic habent: *Dixit Sanctitas Sua, se opportuno tempore promulgaturam declarationem, ac determinationem suam: atque interim quam serio injunxit, ut in huiusce argumenti tractatione, nullus partem alteram nota aliqua, vel censura notare audeat*. Jam qui fieri potest, ut eo instrumento Molinam Paulus absolvet, quo latum de ejus doctrinæ iudicium in suspensio ponere, & in opportunum tempus transferre se, tam dilucide, tam aperte significat? Non itaque Pontificis absolutis verba illa sunt; sed præcaventis, ne quis interim, donec lata sententia publice prodeat, Sedis Apostolicæ iudicium antevertat, præcipitque censura noter, quod nondum ex præscripto juris ab Apostolica Sede damnatum est. Prudens illa, justaque omnino provisio est summi iudicis, non Rei absolutio. Cautio demum, interim, ut Pontifex loquitur, opportuno quaesita, non lata sententia. Quid enim aliud verba ferant, quid ratio? Ego quidem, quantum sapio, quantum capio, neminem futurum, exitum, cui tantillum sensus communis affulgeat, qui id primo Rescripti Pontificii conspectu non sponte fateatur, ac prober.

Neque vero id exemplo vacat, ut orta inter clarissimos Ordines Controversia, instituto causæ examine, sanctoque iudicio, sententiæ promulgatio in aliam tempestatem, certis de causis, missa sit; interim tamen, servandæ pacis studio, caveatur, ne ulla parti ipsi, quæ iudicio cecidit, Censura inuratur, donec Apostolicæ Sedis iudicium promulgetur ex forma juris. Hoc nobis Spondanus subministrat in Continuatione Annali-  
T t  
lium

Num Baronii, ad annum 1462. Hoc eodem anno magna Quæstio mota est inter Fratres Minores, & Prædicatores de Sanguine Christi, in triduo passionis a corpore separato, utrum Divinitati unitus perseveraverit? Cum enim apud Brixiam Jacobus Marchianus, Ordinis Minorum die Paschæ sermonem ad populum habens, inter cætera afferisset, pretiosum Christi Sanguinem, dum triduo illo jacuit in terra sparsus, indignum fuisse latricæ cultu, quoniam fusus, & a Corpore Dominico separatus, hypostaticam Verbi unionem protinus amiserit: hoc audiens Inquisitor hæreticæ pravitatis, Ordinis Prædicatorum, illico Jacobo præcepit revocare, tanquam erronea, quæ dixerat, & interim contrariam sententiam per unum e suis prædicari fecit. Crescente contentione, & schismate in populo facta, nec valente Episcopo loci tumultum sedare, res ad Apostolicam Sedem remissa est. Qua de re Pius II., eo tempore Summus Pontifex, Præfedis Ordinum mandavit, doctissimos eorum Theologos ad Curiam mittere, quos in festo Natalis Domini audivit disputantes tribus diebus in Palatio Apostolico, præsentibus Cardinalibus, Episcopis, ac Divini, & humani Juris Doctoribus, qui in Curia erant. Denique post triduum, cum partes, quæcumque voluissent, in medium produxissent, discessit auditorio, Pium cum Cardinalibus peritque diebus rem tractasse majorem partem sententiam Prædicatorum approbasse; paucos cum Minoribus sensisse: Pium quoque cum majori parte fuisse; sed non esse visum, eo tempore decretum fieri declarationis, ne multitudine Minorum, cujus erat contra Turcas prædicatio necessaria, offenderetur; ac propterea in aliud tempus decisionem differri, placuit. Quam tamen nunquam placuit decidere: sed biennio post Anconæ, dum esset navigaturus in Turcas, Calendis Augusti 1464. die ante obitum decima quinta, Constitutionem edidit, qua ad pacem inter illos Ordines, & in universa Ecclesia super hac quæstione conservandam, statuit, nulli licere, opinionem negantem, Sanguinem Christi, in triduo passionis a Corpore separato, Divinitati unitum permanisse, ut hæreticam præscribere, donec per Sedem Apostolicam, quid in hujusmodi Quæstione sentiendum esset, definiretur. Ita Spondanus.

Exitum haud multo abhincem habuit excitata de Divinis Auxiliis Controversia; nisi quod vulganda Apostolicæ definitionis fidem, conceptissimis Rescripti sui verbis oppignoravit Paulus V., ut eam litem minime finitam, extremoque Judicio necdum hæcenus eliquatam, certissime colligamus. His ergo, si lubet, Rescripti verbis se muniant Molinæ Vindices, ut Magistri sui sensa a privatorum Censuris tueantur interim: modo tacite, atque in sinu, & surdo gaudio, Pontificis indulgentia perfruantur; nec finitam idcirco causam, absolutumque Molinam, obendant. Id enim si velint, non ipsa Paulini Rescripti verba, obtusioribus ingeniis obvia, utique patiantur.

Nec tamen feliciter eo scuto se munit larvatus Societatis Actor in supplicii Monitione, ut Illustrissimi Rhemenum Archiepiscopi Censuram, in suorum Theses districtam, evitet, Non enim Scientiam-Mediam Semipelagianismi damnaverat Illustrissimus Archiepiscopus; immo eam in Ecclesia toleratam interim, donec instructa lis extremo Judicio eliquetur, factus erat pag. 130. &

131. Decreti Pastoralis; sed stultam duntaxat eorum jactantiam frægerat, qui Molinians triumphis plus nimio delectati, Scientiam-Mediam, eorum Summis Pontificibus tan diligenter agitam, tanquam aurum in fornace probatam, purioremque inventam esse, & cum honore ex tot disputationum fluctibus emeris, fabulabantur. (1.) Ita quippe damnata ab ipso propositionis verba ferebant. Aliud porro est, Molinæ doctrinam Pelagianismi ex tribunali damnare, (quod donec lati iudicii solemnitas accesserit, non licet,) aliud fatuam gloriationem retundere, qua in fornace iudicii Pontificii probatus Molinismus, et aurum, purisque inventus jactatur, æmulorumque exuvius onustus, & coronatus inducitur. Ut etenim reverentia non patitur, ut quis Sedis Apostolicæ iudicium, in suspensio positum, antevertat, eamque doctrinam prescriptam velit, quæ etiamnum ab Ecclesia toleratur: ita Pastoralis sollicitudo non sustinet, ut si se superbius efferaut, qui sententiam expectant, eamque doctrinam, in sacra iudicii Pontificii fornace probatam, & puriorem inventam obendant, quæ nondum, admoto lydio lapide, probata est. Tantum vero abest, ut læse Pontificiæ auctoritatis reus meritisissimus Archiepiscopus agi possit, quasi ultimam Pauli V. voluntatem sua Censura violaret, uti illum audacissimus Scripserat inculcat, ut patiens eam omni ex parte cumulatissime impleverit, qui utramque Paulini Rescripti partem fatam, testamque voluit in districta Censura. Primam quidem, dum insultos Triumphatores retulit, qui missam a Paulo V. in tempus aliud definitionem Apostolicam, quam jam in Molinæ gratiam prodidisset, arrogantius obrendebant: alteram, dum Molinæ, ejusque sectatoribus Pelagianismi notam, donec suspensa Apostolicæ Sedis sententia prodierit, nequaquam inurendam esse, disertissime pronuntiavit.

Castigandus, immo duriori sententia plectendus mihi venit temerarius Monitor, qui propositionem, ab eruditissimo Præfule juste petitam, instauraturus, novumque Molinæ suo triumphum erecturus, publicam, & constantem fidem appellat. Quod Molinæ, inquit, aliorumque Theologorum doctrina, (qui opæ Scientiæ-Mediæ gratiam cum libero arbitrio conciliantem aggressi sunt, severissime omnium, quibus Theologica doctrina committi potest, inquisitione agitata, purior evaserit. . . factum est constantissimum; cuius sacra Hispania, Lusitania, & Romæ Tribunalia, eorumque publicæ tabulæ fidem faciunt. Factum publicum est, & constantissimum. O frontem nugacissimi, & inveterandi fabulatoris! Ut sua signata vendiderit, illudatque speciosius imprudentibus, publicam fidem appellat, qui privatam deposuit. An ita publici Lusitanæ, Hispaniæ, ac Romæ Commentarii ferant, pronuntiant qui totam istam a nobis adornatam historiam legierat. Quid enim Lusitani, Hispani, atque etiam Belgici ferant, toto libro primo enarravimus: quid vero Romani, quibus in hujusce controversiæ tractatione standum magis, prolixè satis in reliquis diximus.

Stat ergo firma, & inconcussa veritas, Paulum V. fiduciarium Rescripto causæ meritum in suspensio reliquisse, latique iudicii promulgationem in commodiorem tempestatem distulisse: nec modo finitam compositionem non esse litem, aut Molinam absolutam, liberamque dimissam; sed universa e contra promulganda demum sententiæ præjudicia in ejus damnationem conspire. Quo fit, ut, quamvis neutri parti adjudicata lis diei possit; id tamen inter utramque doctrinam discriminis

minis occurrat, quod Thomistica præjudiciis Congregationum interim potitur, eaque idcirco ratione doctrinalibus saltem iudiciis probata, asserta, confirmataque sit. Moliniana e contra istam iudicii prædamatam, & ad tempus, donec ultima forma juris accesserit, tolerata.

Eam tolerantiam notam, qua meritisissimus Rhemenium Archiepiscopus suo in Decreto Molinæ doctrinam fugillaverat, malo animo habet libelli famosi larvatus Actor, Aut duram nimis, & Moliniano nomini indecoram. At dura sit, & amara; excedenda tamen, utpote quæ ex positis, probatisque principiis sponte fluit. Quis enim doctrinam, a suo ipso Actore, uti novam, venditam, ad Tribunal Pontificium illico traductam, doctrinalibus Censuram deputatorum iudiciis, integro fere decennio habitis, prædamatam, instructo demum Pontificio Diplomate confixam, missa tamen in opportunum tempus sententiæ promulgatione, volitantem adhuc; quis, inquam, doctrinam eo rerum concursu positam, aliter quam non damnatam, & toleratam appellet? Mitior profecto, suaviorque nota illa est, quam ut cuiquam movere stomachum possit, qui rerum omnium eventum, & exitum certo noverit.

Verum instat ille: Si sic est, Scholæ quoque Thomistica dogmata, non nisi permissa interim, ac tolerata dici poterunt. Equæ quippe utriusque Scholæ conditio: utraque perinde, ab æmula parte tractata coram Summo Pontifice, rationum obit: utriusque demum Pauli V. sententia ex æquo communis existit, quovis tandem nomine vocetur, approbatio, an tolerantia, an demum sentiendi pro arbitrio, docendique venia: nulla Scholæ inter facta discretio est.

At primo quidem sententiam a Paulo V. nullam re ipsa latam esse, sed factam duntaxat sententiæ, opportuno tempore promulgandæ, denuntiationem, satis, opinor, ostendimus; falsum vero, utramque scholam ex æquo ab æmula parte fuisse tractatam, si ipsos etiam Societatis auctores consultare libet. Prædicatores enim, religioso tuendæ Catholicæ fidei zelo, Moliniana dogmata ad Summi Pontificis tribunal detulisse, testis est, ipsique locupletissimus Didacus Baësa, Societatis Theologus, tametsi medullitus Molinista, tom. 3. comment. moralium in Evangel. histor. lib. 15. cap. 2. §. 7. Laudo, inquit ille, sacrum Prædicatorum Ordinem, qui pro fide stans, ubi Ludovici Molinæ, Societatis Jesu splendidissimi Theologi, CONCORDIAM de libero arbitrio suspectam habuit, rem ad fidei Judicem Summum Pontificem detulit; & vel suspecta dogmata asterisco notans, eorum tanto Judice alacriter pro fide pugnavit. Contra vero Societatis Theologi, animo potius in transfusum acto, ac veluti clarigationis jure, de Thomistarum dogmatibus expostularunt, ut ea dextera machinatione objecti Pelagianismi censuram averterent. Sincerior hic Ripaldæ, Societatis Theologi fides, quam ut res vertatur in dubium. Bannes, inquit ille, tom. 2. disp. 113. sect. 9. & plerique ejus discipuli in publicis disputationibus, privatisque sermonibus, ceperunt notare Molinæ sententiam, ut Pelagianam: Nostri e contra, ut notam Pelagianismi evitarent, objiciebant oppositæ notam Calvinismi. Ac re ipsa quidem nemo omnium inventus est unus, qui in hac tot gravissima controversiæ tractatione Prædicatores non ut Actores agnosceret; Molinianos ut Reos in iudicium adducios: quod videlicet nemo non nosset, Molinianos de Prædicatoribus expostulasse, duntaxat incepta causa, ut crimen in suos Actuatores regerent, ipsique Pelagianismi suspicione liberarentur. Quin etiam fuit hæc So-

cietatis communis opinio; quæ ubi primum datam interim a Paulo V. utriusque Scholæ doctrinæ tuendæ veniam inaudivit, illico adjudicatam sibi ipsi litem conclamavit: quod & Brietius, jam a me appellatus, suis Annalibus inseruit. Id enim nulla veri specie conclamasset, si utriusque Scholæ sententia ad Tribunal summo jure, & ex æquo ab æmula parte tractata fuisset. Sic quippe facta utriusque sententiæ docendæ venia, utriusque vel ex æquo adjudicata lis, vel nulli concessa dici potuisset. Sola itaque personam Reï sustinebant, qui, data utriusque parti doctrinam suam interim propugnandi venia, soli tamen adjudicatam sibi litem existimarent. Quod tamen merito-ne, an immerito conclamant, dicemus sequenti capite.

Falsum rursus, Pauli V. Rescriptum utramque Scholam ex æquo petere; aut certe utriusque pariter ex tolerantia indulgisse, ut sensa sua sine alterius partis morfu tueretur; si nempe Rescriptum hoc cum antea, & præjudiciis in antecessum, conferatur. Cum enim Moliniana dogmata, in tota causæ tractatione, ac demum in meditata Bulla, Pelagianismi damnata sint, e contrario Thomistica, sana, ac plane Augustiniana pronuntiata fuerint; quæ demum a Pontifice utriusque parti venia facta est, sua interim sensa tutandi, donec instructa sententia palam prodeat, Moliniana quidem Scholæ, occulto iudicio prædamatæ, indulgentia est, tolerantia, ut summe permissio; Thomistica, eodem occulto iudicio absoluta, jus summum, ac strictum. Id exemplis competunt habes. Nam, si e duobus, ad tribunal vocatis, alterum, instructa causa, innocentem agnitum, alterum reum convictum videris: interim tamen Judex, missa in opportunum tempus meditata sententiæ promulgatione, utrumque interim suæ fortunæ permittat; nunquid indulgentiam in unum, in alterum jus summum factum agnosces? Id plane in ea, de qua nunc agimus, lite comprobatur est. Scire tantum hic juvat, ne quid huic ratiocinio desit, an in præjudiciis Moliniani damnati sint. At non ipsa tantum secretiora, quæ culimus, hujus Historiæ documenta probant, sed sua ipsa agendi ratione Molinians significant, cum a Prædicatoribus toties provocati, ut, conjunctis studiis, pro definitionis Apostolicæ, a Paulo V. meditata, promulgatione, coram Apostolica Sede supplicarent, toties pedem retulerint: adeo illos instructi in Molinam iudicii conscientia mordet. Qua de re plenius infra, ac præsertim capite penultimo.

Falsum demum, Paulum V. Rescripto suo veniam fecisse interim Molinianæ doctrinæ distincte tuendæ, uti larvatus Societatis Monitor confidenter pronuntiat. Hoc enim unum Rescripto sanxit, ne cui in Divinorum Auxiliorum tractatione partem alteram mordere liceat, *Tra tanto ha ordinato molto seriamente, che nel trattare di questa materia, nessuno ardisca di qualificare, o censurare l'altra parte.* Nulloque pacto, vel leviter innuit, licere interim hujus argumenti tractatoribus, privatas Molinæ opiniones defendere. Quare non erit imprudens, qui Pontificum Rescriptum intelligendum putaverit, salva juris, & conditionis prærogativa, quam anno 1598. Clemens VIII. Prædicatoribus afferuerat: ut videlicet ii de Divina Gratia tractarent juxta D. Thomæ mentem, uti hæcenus egerant; Molinians contra, non ut hæcenus egerant, & juxta Molinæ placita, sed ea solummodo lege, ut sanam, & catholicam doctrinam tuerentur. Sic enim Pontificis nomine declaraverat Cardinalis a S. Severina, die 26. Februarii 1698. uti plenius capite ultimo libri primi dictum est.

(1) Vide in Prefat. §. 4. Et hic cap. seq.

## CAPUT XXIV.

Jesuitæ Hispani, audito rei nuntio, victoriam sibi accipiunt: horum jactantiam, & gloriationem Paulus V. privatis Rescriptis coarctari jubet. Galles Triumphatores censura notat Archiepiscopus Rheimensis.

UT primum vulgari cepit Pauli V. Rescriptum, quo iudicii promulgatio in aliud tempus mittebatur, non uno, eodemque vultu a partibus dissidentibus exceptum est. Prædicatores, qui adjudicatam sibi litem certo noverant, audita sententiæ procrastinatione, confirmabantur; cum ex adverso Molina Vindices, qui corrugantes in fulmen nubes observaverant, jamque de doctrina sua actum penitus existimabant; accepto dilata sententiæ nuntio, quasi extremo subditi periculo, triumpharent.

Id in Hispania maxime videre fuit, ubi usque adeo Jesuitæ falsis reportatæ victoriæ rumoribus plebem universam occupaverant, ut pene Prædicatores digito monstrarentur. Nec vero eis hujusmodi mendacis plebem alere, satis erat: hanc etiam Salmanticæ, Vallisoleti, Valentia, Villagarcia, Toleti, publicis gaudii significationibus recrearent. Feriæ universis studentibus triduum indictæ; volatilium ignium festivi apparatus; publicæ fabularum actiones; tauri, per plateas, & vicus agitantur; triumphales arcus, magna mole positi, quorum in fronte aureis litteris incisum erat, MOLINA VICTOR: atque inter eos profana gentilitatis ludos solennia sacra in gratiarum actionem offerbantur. Fuere, qui varias inter Molinae laudes sacros ei titulos deferrent, victoriamque, quanta quanta erat, Hujusce sancti Patris (sic enim loquebantur) meritis adscriberent.

Quis non videat, quemadmodum hic error de iudicio, ubi convicius, atque damnatus est, tamquam de victoria gloriatur? Verba sunt Augustini lib. de Gestis Pelagii cap. 29.

Verum non diu penes vanos triumphatores mendacii sui stetit usura. Romam quantocius perlatam res est. Epistolas transmissorias, quibus amicos de reportata victoria commonuerant, aut ad indictos ludos invitaverant, Notariorum fide recognitas excepit, nec sine risu legit Paulus V. Unam hic Lectori dabo, ex qua cæteras discere, & impotentem exundantis lætitiæ sensum nosse liceat.

Epistola Antonii Montefino, Societatis Jesu, ad Illustrissimum Virum Joannem Gasco, Dominum de Riofeco.

(1) VIR ILLUSTRISIME, Dei Optimi Maximi beneficio factum est, ut nuntium longe lætiorem exciperemus, quam unquam, ex quo tempore instituta Societas est, nobis eveniret, aut unquam eveniret in posterum. Summus Pontifex Societati litem adjudicavit in ea prægravi controversia, quam ante tot annos adversus Scholam nostram Prædicatores, objecta pertinaciter hæreseos accusatione, instituerant. Jam tandem oraculo Pontificis Ludovici Molinae, in quem potissimum movebantur, doctrina omnis vera, atque catholica, supra omnium nostrum vota pronuntiata est; atque idcirco adversa sententiæ, quam pro-

stentur Prædicatores, hæretici, aut certe suspecta putanda erit. In hujus rei gratiam nobis in animo esset, noctem hanc festivo ludis transigere, Missamque admodum solemnem crastina luce matutinis horis celebrare, pro gratiis referendis. Quapropter dignabitur Dominatio Vestra, Castellæ sui Tibicines, & Tympanotribus mittere quantocius, qui hic totam noctem, diemque crastinum, ad horas usque serotinus permaneat, Pecuniam presentium latori numeravimus, ad coemendos ignitos tubulos volatiles: id enim pro cæteris in mandatis habet. Poterit Dominatio Vestra, si libuerit, nuntium hunc intra diebus suis sine periculis: immo Prædicatores ipsi, si se dederit occasio, denuntiabit. Datum in Villagarcia, die 20. Octobris 1607. ANTONIUS MONTESINO.

Hæc eadem Thomam de Lemos frequentibus Epistolis monuerunt Hispaniæ Prædicatores; ut intemptivos triumphos, vanamque gloriationem suis apud Pontificem officiis coerceri, provideret. Riformæ potius, quam lacrymas moveant, dicat, qui legit.

(2) Molesto omnino sensu, scribebat Joannes de Arcediano, Hispaniæ Provinciæ Moderator, die 27. Octobris, definitionem controversiæ de Divinis Auxiliis adeo differri, ut Societatis Patres victoriam hic sibi accipiant. Palentia taurus per plateas, & vicus agitantur, aliasque dedere publicas lætitiæ significationes: doctrinam suam, uti probabilem admissam, jactitantes; illamque deinceps eodem loco futuram, quo Immaculatæ Conceptionis opinio relicta est. Villagarcia, aliisque passim locis, festivo ludis indicti sunt. Quibus de rebus authenticæ documenta mitti possunt, ut moneatur Sanctitas Sua. Addebat, ut de reliquis taceam, Petrus de Herrera, Primariæ Cathedræ in Academia Salmanticæ Professor, in suis, sub die 20. Novembris, (3) Nonnulli Societatis Patres, minus prudentes, affirmarunt, Sanctitatem Suam Molinae librum approbasse: hujusque sancti Patris Orationes iudicium hoc e celo obtinuisse. Hic publico programme inscriptum ab illis fuit, MOLINA VICTOR. Villagarcia, & Palentia festivos ludos, & scenicas fabulas celebrarunt.

Non multo post, publicas Hispaniæ Provinciæ Ord. Præd. supplicationes, datis ad Paulum V. Epistolis, detulit, qui præerat Joannes de Arcediano, una cum Collegii Vallisoletani moderatoribus: de injuria, sibi a Patribus Societatis irrogata, querebantur, quod in ipsos, facta veluti manu, & erecto minaciter supercilio, petulantius insurgerent, suasque de reportato triumpho fabulas etiam ex pulpito venditarent. Sic illi suppliciter tristes precabantur.

## BEATISSIME PATER.

Cum in te uno, Christiani Orbis Parente, & Pontifice Summo, fidelium spes sita sit, solatiūque locatum; non possumus non summa cum fiducia Beatitudinem Vestram exorare, ut quæ in Republica nostra emergunt, pacique, ac tranquillitati ejusdem videntur obesse, propulsanda, ac repellenda curet. Quapropter cum nuper rumor quidam irrepserit ex minus recta intelligentia eorum, quæ circa materiam de

„ Au-

Auxiliis, tot adhuc annis controversam, Beatitudo Vestra statuit observari; Patres Jesuitæ, nescio quo spiritu arrepti, in nos invehantur, & quasi extenso brachio elevati, publicis demonstrationibus populo persuadent, doctrinam, quam P. Molina edocuit, & omnia, quæ in ejus libro exstant, vera esse, catholica, & a fidelibus tenenda; & quod magis pensandum est, id Apostolico Decreto sanctum, affirmant. Insuper doctrinam nostram hæresi subjacentem, & ad minus suspectam astruxit quidam Pater Antonius Montefino Jesuita; ut ex ejus Epistola, data in Oppido Villagarcia, & ad Oppidum de Riofeco missa, valet deprehendi. Necon etiam in Palentia Urbe, alius ejusdem Societatis Pater suggestum concessit, & inter concionandum, idem, ut dogma certam, populo proposuit. Et in multis Hispaniæ locis, ut Salmanticæ, Toleti, Medinæ del-campo, id ipsum prodidit; & accessit civibus, cereis luminariis accensis, sonitu, clangoreque tubarum, voti compotes contra nos evasisse, gloriati sunt, & utriusque sexus fidelibus id in animum inducere studeat, & affectant. Mulieres enim invisentes tam supremæ, quam infimæ notæ, sine aliqua prorsus distinctione, de hac materia verba faciunt. Et quamvis Religio nostra Prædicatorum iis veluti injuriis lacessita, & labefacta videatur; eoque animo hæc facta existimet, ut nos canes Dominicos fugillare, latratuque nostros comprimere valeant, Angelicis Doctoribus, S. Thomæ Aquinatis, doctrinam, ab Apostolica Sede summis laudibus evectam, & Oecumenicorum Conciliorum Decretis approbatam carperet nitantur: hæc, inquam, licet non mœnore afficiant; quod tam molestant nostram augeat, acerbiorumque dolorum nostrum facit recrudescere, est cognoscere, in re gravissima, tantique ponderis, eos Patres ausu temerario Sanctæ Sedi Apostolicæ, Beatitudinique Vestræ falsum testimonium imponere, & contra mentem ire, animisque hominum, ut vera, hæc inferere. Ex quo ingens scandalum in Ecclesia pulsat, multique ex fidelibus turbari incipiunt: Nos etiam rubore suffundimur, & intra privatos parietes delitescere cogimur, plurimique catholici sapientissimi, deficientes animo, ab incepto tramite defendendi veram, salubremque doctrinam pedem avertunt. Si enim cum tanto detrimento, & præjudicio hæc præstanta sunt; quis non succumbat, & retrahatur, etiam multa impugnatu digna erumpant in Ecclesia? Hæc sunt, quæ nostram Provinciam Hispaniæ, istudque Gregorianum Collegium summopere affligunt. Tu ergo, Pater Sanctissime, cui pro munere incumbit, agrum Ecclesiæ sibi destinatum, zizania purgare, hæc videas, pio mediteris affectu, nosque, filios tuos, & alumnos, provolutos pedibus tuis sanctissimis, foveas, & respicias. En adsumus sanctissimæ tuæ dispositioni obtemperantes, & (pro ut moris in nostra Religione est) catholicis decretis, libenti animo, summissaque cervicè, asculantibus; suppliciter omnes Vestram efflagitamus Beatitudinem, ut, quæ in eis tenenda sunt, definiat, & statuat, ut Christianus populus feliciter incedat, pax, & quies in nostris finibus reperiat, omniaque, oprato nitore restituta, subsistant. Vale, Sanctissime Pater, Teque Deus Opt. Max. incolentem servet. Datum in Vallisoletano D. Gregorii Collegio, die 26. Novembris, anno D. 1607. Vestræ Sancti-